
Cod. Determ: DT627382G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 470/2022

pubblicata il 04/04/2022 Reg. del Settore n. 69 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,
mediante  trattativa  diretta  MEPA  -  Servizio  di  trasporto  sociale  rivolto  a
persone con disabilità. 

CIG 9165926969



Cod. Determ: DT627382G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   470/2022

pubblicata il 04/04/2022 Reg. del Settore n. 69 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,  mediante

trattativa diretta MEPA - Servizio di trasporto sociale rivolto a persone con disabilità. 
CIG 9165926969

Il Direttore di Settore

Premesso che: 
- questa Amministrazione Comunale realizza una serie di prestazioni sociali a favore di persone in
condizioni  di  totale  o  parziale  non  autosufficienza,  finalizzate  a  migliorare  la  qualità  della  vita
delle stesse e dei propri componenti familiari; 
- tra gli interventi posti in essere, assume particolare rilievo quello del trasporto sociale rivolto alle
persone  in  condizioni  di  disabilità  grave  e  gravissima,  residenti  nei  Comuni  del  Distretto
socio-assistenziale n. 1 di Cosenza, al fine di rendere possibile o facilitarne l’accesso alle strutture
socio/sanitarie,  riabilitative  ed  ai  presidi  dell’ambito  territoriale  di  Cosenza,  per  effettuare  cure
riabilitative o altri bisogni di tenore individuale;

Dato atto che a partire dal 06/08/2016, nell’ambito del MEPA, è stata introdotta la possibilità di
adottare,  oltre  all’ordine  diretto  ed  alla  Richiesta  di  offerta,  una  nuova  procedura  di  esecuzione
degli affidamenti denominata “Trattativa diretta”;

Preso atto che
�la  “Trattativa  diretta”  viene  indirizzata  ad  un  unico  Fornitore  e  risponde  a  due  fattispecie

normative:  Affidamento  Diretto,  con  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,
lettera a) – D.lgs. n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con
un  solo  operatore  economico,  ai  sensi  dell’art.  63  –  D.lgs.  n.  50/2016  e  ai  sensi  del  DL
76/2020 conv. in L. 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

�la  modalità  di  acquisto  tramite  “Trattativa  diretta”  ha  l’effetto  di  ridurre  le  tempistiche,
consentendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

Considerato che
�la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le
richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai
fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione



Cod. Determ: DT627382G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

�per non dilatare ulteriormente la durata del procedimento, si ritiene necessario procedere con
una trattativa diretta;

�è  stata  esperita  trattativa  diretta  n.  2087578  sul  portale  MEPA  con  la  Società  Cooperativa
Sociale  ADISS  Multiservice  scs  con  sede  legale  in  Paola  (CS),  Via  Rione  Colonne  19  -
Partita  IVA  n.  02699110785,  PEC  adissmultiservice@pec.it,  per  la  fornitura  del  servizio
trasporto sociale a favore di  persone non autosufficienti  in condizioni  di  disabilità grave e
gravissima residenti  nei  Comuni  del  Distretto  socio-assistenziale n.  1  di  Cosenza,  in  esito
alle richieste di preventivo inoltrate in data 24/03/2022 a n. 4 operatori economici;

Acquisiti
�Il Capitolato tecnico
�Il PASSOE ANAC
�la Dichiarazione sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari”
�la Dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.
�l’Offerta economica generata dal sistema MEPA
�il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)

Precisato che  la  documentazione  sopra  richiamata  resta  a  disposizione  per  la  consultazione
presso il  Settore 6 Welfare e si  decide di  sottrarla  alla  diffusione tramite la  pubblicazione sul
sito internet comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss. mm. ii.
e  del  Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  c.d.  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation);

Rilevato che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge
n.  136/2010  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.
217/2010),  alla  procedura di  spesa è  stato  assegnato  il  Codice identificativo  di  Gara  (C.I.G.):
9165926969;

Dato  atto  che,  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lettera  b)  del  Codice  dei
contratti pubblici, non si applica  il termine di 35 giorni per la stipula del contratto;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1813  del  13/12/2021  avente  ad  oggetto:
“Accertamento  Residui  Attivi  e  Passivi  -  Settore  Welfare”,  relativamente  alle  somme
sottoindicate e pari,  rispettivamente,  a Euro 20.871,25 sul  cap.  6926/0  -  IM 49-50/2022,  e  ad
Euro 22.873,47 sul cap. 6926/1 - IM 44/22;

Vista  la  somma  pari  a  Euro  9.982,30  residuata  quale  ribasso  d’asta  nell’ambito  dell’appalto
indetto con D.D. n. 1839 del 14/12/020 ed aggiudicato con D.D. n. 9 del 18/01/2021, che sarà
oggetto di reimputazione nell’atto di bilancio previsionale 2022, in corso di approvazione;

Visti :
- la DCC n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario
dell’Ente; - 
il DS n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 6 Welfare
all’Avv. Matilde Fittante;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT627382G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di affidare  alla Società Cooperativa Sociale ADISS Multiservice scs con sede legale in Paola
(CS),  Via  Rione  Colonne  19  -  Partita  IVA  n.  02699110785,  indirizzo  di  posta  elettronica
certificata:  adissmultiservice@pec.it,  quanto  in  premessa  e  per  come  meglio  indicato  nella
richiesta  di  trattativa  diretta  allegata,  per  il  periodo  decorrente  dal  1°  aprile  2022  e  sino  a
completa utilizzazione delle somme disponibili in bilancio;
Di impegnare a favore della Società Cooperativa Sociale ADISS Multiservice scs con sede in
Paola  (CS),  Via  Rione  Colonne  19  -  Partita  IVA  n.  02699110785,  PEC
adissmultiservice@pec.it, la somma complessiva di € 43.744,72 oltre IVA al 5% (split payment
art.  17  ter  –  DPR  633/72),  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni,  in   considerazione dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/Articolo Importo Esercizio di esigibilità

2022

6926/0 Euro 20.871,25

6926/1 Euro 22.873,47

Totale Euro 43.744,72

Di  rimettere  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’impegno  della  somma  indicata  in
premessa  e  pari  a  Euro  9.982,30,  in  esito  al  completamento  dell’atto  di  bilancio  previsionale
2022 in corso di approvazione;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;



Cod. Determ: DT627382G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;
Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva liquidazione  della  spesa  e  al
successivo  accertamento  della  regolarità  contributiva  della  ditta  tramite  richiesta  online  del
DURC;
Di trasmettere il presente atto al Settore 13° - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio -
Patrimonio - Società Partecipate per quanto di rispettiva competenza;
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - RIEPILOGO TRATTATIVA DIRETTA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE EX 80 D.LGS 50/2016
3 - File PDF NON PUBBLICATO - PASSOE ANAC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - OFFERTA ECONOMICA MEPA
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/04/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


